
 

1 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 9. 12. 2024- 15. 12. 2024 /46 

www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 46/2024   

pro týden:  
9. 12. 2024 – 15. 12. 2024   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

  

VÁNOČNÍ VÝZDOBA V OBCI  
Během uplynulého týdne paní zastupitelka Pavlína Hendrychová krásně vyzdobila prostor před obecním úřadem, obchodem 

a poštou. Děkujeme. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-advent-2024  

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

OBCHŮZKA BARBOREK V LOUŽNICI  
Večer v úterý 3. prosince 2024 před svátkem svaté Barbory 

chodily po naší vsi „Barborky“. Oděny byly bíle. Bílá barva 

symbolizuje čistotu a nevinnost. Zvláštností v naší obci je jedna 

Barborka černá, která trestá zlobivé děti. V Loužnici chodí ve 

skupině, z nichž jedna má v ruce košík s cukrovím, kterým 

podarovává malé děti a druhá košík s kytičkami „Barborek“, 

které rozdávají v každém domě, ale i těm které potkají. A třetí 

má v ruce lucerničku, aby posvítila všem pocestným na cestu. 

Všechny zpívají písničku. V letošním roce měly barborky 

obchůzku pocukrovanou sněhovým popraškem. 

 

Trhání barborek je starý lidový zvyk, spojovaný se svatou 

Barborou, která byla podle legendy pro svou víru mučena a 

sťata vlastním otcem. Cestou na popraviště si utrhla větvičku, 

která jako zázrakem uprostřed zimy vykvetla. 

A od té doby se barborky trhají. 

Podle toho kolikátý den po sv. Barboře se na větvičce objevily 

květy, určoval se nejúrodnější či nejšťastnější měsíc v roce. 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-advent-2024


 

2 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 9. 12. 2024- 15. 12. 2024 /46 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
https://www.louznice.knihovna.cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.louznice.knihovna.cz/


 

3 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 9. 12. 2024- 15. 12. 2024 /46 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 9. 12. 2024- 15. 12. 2024 /46 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
https://www.louznice.knihovna.cz/  

ČERTOVSKÁ VÝPŮJČKA KNIH 
Ve čtvrtek 5.prosince 2024 čekalo na čtenáře obecní knihovny v Loužnici velké překvapení.  

Knihy jim půjčovala krásná čertice a vybírala knihy s čertovskou a pekelnou tématikou. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.louznice.knihovna.cz/


 

5 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 9. 12. 2024- 15. 12. 2024 /46 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 9. 12. 2024- 15. 12. 2024 /46 

LOUŽNICKÉ HRNEČKY 
Máte zájem o zakoupení keramického hrnečku nebo plecháčku s motivem „Loužnice“:  

cedule Loužnice se srdíčkem a kreslený obrázek Loužnice od pana Bedřicha Rathouského? 

 

Pošlete email na adresu: jana.mateaskova@gmail.com 

Nebo SMS a Watshap zprávu na telefonní číslo: 606 688 277 

 

Hrnek keramický - výška 9,5 cm, průměr 8 cm, objem 300 ml  

 

Plecháček – výška 8 cm, průměr 8 cm, objem 300 ml  

 

VARIANTY: 

 

1. PLECHÁČ LOUKA   

 

 

 

2. PLECHÁČEK ČISTÝ    

 

 

 

3. PLECHY LOUŽNICE 

 

 

 

4. KERAMIK ČISTÝ 

 

 

 

5. KERAMIK LOUKA 

 

 

 

6. KERAMIK LOUŽNICE 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Kombinace motivu čistý a s loukou 1 a 4 na jednom hrnku není možná!  

 

Cena: 

1 ks plecháček:  250,- Kč 

1 ks hrníček:      250,- Kč 

mailto:jana.mateaskova@gmail.com


 

7 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 9. 12. 2024- 15. 12. 2024 /46 

POZDRAV Z FRANCIE 
O tomto víkendu se u našich přátel v Normandii ve Francii konal Vánoční trh. A tak výbor, Comité Jumelage Demouville, 
který má partnerství s Městysem Zásada a Loužnice připravil pod vedením Oliviera ZUIANIHO stánek s výrobky z České 
republiky. Jednalo se o skleněné foukané ozdoby, ozdoby z korálků, z lustrových ověsů, ručně pletené ponožky a vánoční 
cukroví: vanilkové rohlíčky a linecké slepované a další výrobky z Čech. Stánek se všem líbil a měl velký úspěch. 
https://www.facebook.com/comitejumelage.demouville?_rdr 
 

  
 
 
 

 

 

 

 

 

 

LIBEREC - LOUŽNICE 
V nově zrekonstruovaném historickém paláci v centru Liberce sídlí Komunitní centrum 

PALÁC Liebieg, kromě celoročních aktivit připravili na každou adventní neděli zajímavý 

program. Na druhou adventní neděli 8.12. byl připraven bohatý program od 10.00 do 

18.00 hodin. Dětské prohlídky s princeznou z nedalekého zámku. Vánoce z různých koutů 

světa. Adventní koncert ve spolupráci se ZUŠ Liberec. Vánoční ozdoby od regionálních 

tvůrců. Krakonoš, pán Hor – výstava. Vánoce u Liebigů - divadelní představení v 16.30 a 

17.30 hodin. 

V rámci akce Vánoce z různých koutů světa představil americké Vánoce pan Bohuslav 

Rogers z Loužnice z Modré sovy. 

 

https://www.facebook.com/palacliebieg  

 

https://ksk-liberec.cz/liebieguv-palac/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/comitejumelage.demouville?_rdr
https://www.facebook.com/palacliebieg
https://ksk-liberec.cz/liebieguv-palac/
https://www.facebook.com/comitejumelage.demouville?_rdr


 

8 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 9. 12. 2024- 15. 12. 2024 /46 

 
 

OBCHOD LOUŽNICE 
 

Těší se na Vás Nguyen Van Tuyen - Milan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pondělí 7.00 – 19.00 hod 

Úterý 7.00 – 19.00 hod 

Středa 7.00 – 19.00 hod 

Čtvrtek 7.00 – 19.00 hod 

Pátek 7.00 – 19.00 hod 

Sobota 8.00 – 18.00 hod 

Neděle 8.00 – 18.00 hod 

 

VÁNOČNÍ NABÍDKA 
S nadcházejícími Vánočními svátky přichází Milan s nabídkou objednání pochutin na 
Vánoční stůl. 

Můžete si u něj objednat 
stejné potraviny jako jste 
byli zvyklý za časů paní 
Šmídové. 
 
V nabídce jsou: 
Uzeniny a smetanové 
klobásy od Drdů 
Vánočky 
Veky a další dobroty 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

9 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 9. 12. 2024- 15. 12. 2024 /46 

NABÍDKA PRÁCE 
 

Výběrové řízení 
Oblastní galerie v 
Liberci hledá do 
svého týmu: 
- Kurátor/ka 
umění 20. století 
- Samostatná 
účetní 

https://www.ogl.cz/volna-mista  
 
------------------------------------------------------------------ 
 

 
 
Znak Malá Skála hledá nástrojaře na HPP.  
Více info na tel. 725 517 717 
https://znakms.cz/ 
 
------------------------------------------------------------------ 
KRAJSKÁ VĚDECKÁ KNIHOVNA LIBEREC 

HLEDÁME SUPER-K-
ÁČKO - JSI TO TY⁉️ 
Do naší budoucí 
nové K-knihovny 
hledáme toho 
nejlepšího Super-K-
hrdinu! 
A co bude dělat? 
Naše Super-Kačka 
či Super-Kačák 
bude: vymýšlet 
program pro 
mládež, chystat pro 
ni lekce k 

udržitelnosti, občanské společnosti, mediální gramotnosti, 
bezpečnosti na internetu atd., obsluhovat naše nové digi 
služby a nástroje (3Dtisk, roboty, 3D brýle s VR, dig. hud. 
nástroje...), chystat posty a obsah na naše soc. sítě 
Zkrátka - bude to náš expert na mládež a na všechno, co 
mládež potřebuje a co jí my jako knihovna můžeme 
nabídnout. 
Je to Tvoje práce snů? Tak neváhej a pošli svou přihlášku 
(životopis, motivační dopis a popis Tvé akce a další 
podklady)! 
do 31. 12. do 14 hod. na mail davidova@kvkli.cz   
O co přesně jde a co vše je potřeba udělat, sepsat a 
odeslat najdeš zde: 
▶ https://www.kvkli.cz/getFile/id:88203  

RESTAURACE ZVONICE ŽELEZNÝ BROD 
Restaurace u Zvonice hledá číšníka/servírku  
Nutná praxe a zkušenosti v oboru 
Tel: 483 391 268 
Mobil: 739 429 517 
https://u-zvonice.eatbu.com/?lang=cs  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------- 

Městské muzeum v 

Železném Brodě 

Městské muzeum v 

Železném Brodě, 

příspěvková organizace, 

vyhlašuje výběrové řízení 

na pozici kurátor/ka 

sbírkových a mobiliárních 

fondů 

 

Druh práce: Kurátor 

sbírkových a mobiliárních 

fondů 

Místo výkonu práce: Železný Brod. Předpokládané datum 

nástupu: 1. února 2025 nebo dohodou 

Požadujeme: VŠ vzdělání humanitního směru (historie, 

muzejnictví, uměnovědné obory), trestní bezúhonnost, 

znalost zákona č. 122/2000 Sb., a souvisejících předpisů, 

zodpovědnost, spolehlivost, samostatnost a schopnost 

zvládat krizové situace, znalost jednoho světového jazyka, 

uživatelská znalost práce na PC, řidičský průkaz skupiny B 

(aktivní řidič), praxe v oboru, publikační činnost a zkušenost 

s podáváním grantů výhodou 

K přihlášce připojte: strukturovaný životopis zachycující 

vzdělání, praxe, zaměstnání, odborné znalosti a dovednosti 

se vztahem k obsazované pozici, kontaktní spojení (telefon, e 

– mail), motivační dopis, ověřený doklad o nejvyšším 

dosaženém vzdělání, čestné prohlášení o trestní 

bezúhonnosti 

Způsob podání přihlášek: Přihlášky podávejte poštou, osobně 

nebo elektronicky do 31. prosince 

2024, na adresu: Městské muzeum v Železném Brodě, 

náměstí 3. května 37, 468 22 Železný Brod, 

muzeum@muzeumzb.cz, nebo na podatelnu Městského 

úřadu v Železném Brodě v zalepené obálce 

označené Muzeum – kurátor. 

Další informace podá ředitelka muzea Mgr. Petra Hejralová, 

777 797 809, hejralova@muzeumzb.cz  

https://www.ogl.cz/volna-mista
https://znakms.cz/
mailto:davidova@kvkli.cz
https://www.kvkli.cz/getFile/id:88203
https://u-zvonice.eatbu.com/?lang=cs
mailto:muzeum@muzeumzb.cz
mailto:hejralova@muzeumzb.cz


 

10 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 9. 12. 2024- 15. 12. 2024 /46 

ZPRAVODAJE Z OKOLNÍCH OBCÍ  
 

V OKOLNÍCH OBCÍCH A MĚSTECH VYCHÁZEJÍ ZPRAVODAJE. 
Najdete v nich spoustu zajímavých informací a pozvánek.  

S novým měsícem (některé jsou na web vkládány s měsíčním zpožděním, nejdříve vycházejí tištěné) vyšlo hned několik 
zpravodajů, stačí kliknout na odkaz a můžete číst. 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.pencin.cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.zeleznybrod.cz/cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.tanvald.cz/  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
https://www.semily.cz/  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
https://www.mestojablonec.cz/  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
https://www.vysokenadjizerou.cz/  

https://www.pencin.cz/
https://www.zeleznybrod.cz/cz/
https://www.tanvald.cz/
https://www.semily.cz/
https://www.mestojablonec.cz/
https://www.vysokenadjizerou.cz/
https://www.pencin.cz/volny-cas/pencinsky-zpravodaj/
https://www.zeleznybrod.cz/files/zpravodaj/12_2024.pdf
https://www.tanvald.cz/filemanager/files/4026799.pdf
https://www.semily.cz/customers/semily/ftp/File/semilske_noviny/2024/11_2024.pdf
https://www.mestojablonec.cz/filemanager/files/39867.pdf
https://www.vysokenadjizerou.cz/evt_file.php?file=3863


 

11 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 9. 12. 2024- 15. 12. 2024 /46 

ZE SVĚTA 
 
ZÁSADA 
Římskokatolická farnost vyhlašuje veřejnou sbírku na opravu kaple svatého Prokopa v 
Zásadě. Sbírku pořádá Římskokatolická farnost Držkov. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

12 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 9. 12. 2024- 15. 12. 2024 /46 

ŽELEZNÝ BROD 
Vážení milovníci bruslení, 
s radostí vám oznamujeme, že v sobotu 7.12.2024 zahajujeme ledovou sezónu. Ledařskému týmu dalo nemalou práci 
připravit pro vás ledovou plochu a zázemí. Ale vše se povedlo, dopoledne doladíme detaily a odpoledne se už konečně 
můžeme všichni sklouznout. Nechť se sezóna povede a jste všichni spokojeni. I přes nepříliš dobré počasí je led v dobré 
kvalitě.  
Letos máme k půjčení nové dětské brusle a v prodeji bude občerstvení. Bude i hudba, takže nezbývá než dorazit  
Město Železný Brod a Ledařský tým 

 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

TANVALD 
V sobotu 30. listopadu 2024 se na centrálním parkovišti rozzářil 
vánoční strom. Jako každý rok bylo rozsvícení vánočního stromu 
doprovázeno vystoupením žáků Základní umělecké školy Tanvald, pěveckých sborů Hláska a Melodia a sólistů. Děti si mohly 
v dílničkách ve vytápěných stanech vyrobit krásný dáreček a u betlému pohladit ovečky. Děkujeme všem pořadatelům, 
prodejcům, technickým službám a účinkujícím, zejména dětem a učitelům z místní ZUŠ Tanvald, a SVČ Tanvald za dílničky. 
 



 

13 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 9. 12. 2024- 15. 12. 2024 /46 

 

TANVALD 
V pondělí 2. prosince 2024 došlo 
plánovaně k položení asfaltového 
povrchu v ulici Horská pod 
Základní školou Tanvald, Sportovní 
576. Díky vstřícnému postupu 
zhotovitele celé akce bude možné 
v nejbližších dnech tuto komunikaci 
využívat včetně 40 přilehlých 
parkovacích míst. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ŽELEZNÝ BROD 
V sobotu 23. 11. se konala sbírka 
potravin, a to i v Železném Brodě. 
A jak to dopadlo? Můžete být na 
sebe právem hrdí! Díky Vám se stal 
Penny Market Železný Brod, co se 
týká sbírky, suverénně nejlepším v 
celé České republice! Podařilo se 
nám díky Vám pro potravinovou 
banku celkem získat skvělých 856 
kg potravin a drogerie, což je 
opravdu úctyhodný a úžasný 
výsledek. Byli jste prostě báječní a 
moc děkujeme všem, kteří přispěli. 
Velké poděkování patří samozřejmě 
i všem dobrovolníkům a 
zaměstnancům MěÚ ze sociálního 
odboru, kteří se podíleli na 
organizaci akce. 
Celkově dopadla Sbírka potravin v 
Libereckém kraji velmi úspěšně. 
Získali jsme 28 375 kg potravin a 
drogerie. 
Sbírka je organizována ve všech 
krajích potravinovými bankami a 
Českou federací potravinových 
bank ve spolupráci se Svazem 
obchodu a cestovního ruchu a 
Asociací společenské odpovědnosti, 
se sociálními partnery Charita 
Česká republika, Armáda spásy, 
NADĚJE, Člověk v tísni, Diakonie 
českobratrské církve evangelické a 
Slezská diakonie a obchodními 
řetězci Albert, Billa, COOP, dm 

drogerie markt, Globus, Kaufland, Lidl, MAKRO, Penny Market, ROSSMANN, Tesco, Teta drogerie, Rohlik.cz a Košík.cz. 
Sbírka potravin je především dnem solidarity, při kterém může každý pomoci tím nejjednodušším způsobem, darem 
trvanlivých potravin a drogerie. Ještě jednou Vám všem děkujeme. 
 



 

14 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 9. 12. 2024- 15. 12. 2024 /46 

ŽELEZNÝ BROD 
Tradiční adventní trhy na Bělišti proběhly o tomto víkendu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

15 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 9. 12. 2024- 15. 12. 2024 /46 

JABLONEC NAD NISOU 
Letos si Muzeum skla a bižuterie v 
Jablonci nad Nisou připomíná 120 let od 
otevření první stálé expozice. Kromě 
vzpomínkových akcí, které letos již 
proběhly, odhalili v pátek 6. prosince ve 
vestibulu muzea bronzovou desku s 
portrétem zakladatele muzea Karla 
Richarda Fischera. Deska vznikla ve 
spolupráci muzea se Střední 
uměleckoprůmyslovou a Vyšší 
průmyslovou školou v Jablonci nad Nisou. 
„Autorkou návrhu byla studentka druhého 
ročníku školy Alžběta Blažejová,“ doplnila 
ředitelka muzea Milada Valečková. Je to 
symbolické propojení obou institucí, 
protože na stejném zasedání, kde se 
Průmyslový vzdělávací a podpůrný spolek, 
rozhodl roku 1868 založit muzeum, usnesl 
se zřídit i dnešní uměleckoprůmyslovou 
školu. A že rok 1868 a 2024 nedělí 120 
let? V roce 1868 se spolek, jehož členy 
byla řada vlivných místních výrobců a 

exportérů, rozhodl uchovávat vzorky jablonecké bižuterie pro další generace. Nezůstalo jen u slov a hned založil první sbírku. 
Trvalo však několik desítek let, nežli vzniklo skutečné muzeum. To, rozšířené o historickou a etnografickou část, se otevřelo 
díky Fischerovi veřejnosti 25. března 1904. A tady jsme u data výročí. „Přestože muzeum během své historie prošlo řadou 
proměn, kdy se z něj díky ředitelům Viktoru Vorlíčkovi a Stanislavu Urbanovi postupně stala specializovaná sbírková instituce 
s celostátní působností, je Fischerova iniciační role zcela zásadní a zaslouží si trvalou připomínku,“ uvedl hlavní kurátor 
muzea Petr Nový. 
 

LIBERECKÝ KRAJ 
Nejezdí sypače? Neprotahují? Naopak. 
Vozy jsou v terénu, jen byl spad sněhu 
veliký. Sledování pohybu vozů zimní 
údržby je dostupné online díky 
webovým platformám Ředitelství silnic a 
dálnic a Silnice LK. Umožňují uživatelům 
získat aktuální informace o poloze a 
čase posledního ošetření silnic. 
Víte, že na webech státního podniku 
Ředitelství silnic a dálnic (ŘSD) i na 
webu krajské organizace Silnice LK 
můžete on-line sledovat pohyb vozů 
zimní údržby? 
ŘSD spustilo web poskytující informace 
o aktuální poloze vozidel zimní údržby již 
na začátku roku 2023. Na mapě je mimo 

jiné uveden také čas posledního ošetření u jednotlivých dálnic a silnic první třídy, je k nim přiřazena i barva. Dá se vyfiltrovat 
kraj nebo povolit určení polohy a mapa zobrazí okolí, ve kterém se zrovna nacházíte. Podobnou mapu na svém webu nabízí 
akciovka Silnice LK, provádí výkon údržby silnic II. a III. tříd v majetku Libereckého kraje, včetně vybraných silnic I. tříd a 
dalších komunikací. https://silnicelk.cz/on-line-sledovani-vozidel  
 
JABLONEC NAD NISOU 
V Jablonci nad Nisou se chystá instalace nového represivního radaru v ulici U Přehrady, který má zklidnit dopravu a zvýšit 
bezpečnost. Město reaguje na rostoucí počet dopravních přestupků a nedávné tragické nehody. Opatření má podpořit 
bezpečnost silničního provozu a snížit riziko nehod. Město Jablonec nad Nisou plánuje pořídit nový, již třetí represivní modul 
pro měření rychlosti. Ten bude řidiče hlídat v ulici U Přehrady. Rozhodnutí o nákupu zařízení vychází z vyhodnocení dopravní 
situace a zvýšeného počtu přestupků proti pravidlům BESIP v této lokalitě. Cílem je zlepšit bezpečnost silničního provozu a 
snížit riziko dopravních nehod. Nový modul s inteligentním ukazatelem rychlosti vyjde město na více jak milion korun. 
VÍCE ZDE: https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/jablonec-nad-nisou-represivni-radar-u-prehrady-nakup-051224.html  
 
 

https://silnicelk.cz/on-line-sledovani-vozidel
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/jablonec-nad-nisou-represivni-radar-u-prehrady-nakup-051224.html
https://jablonecky.denik.cz/


 

16 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 9. 12. 2024- 15. 12. 2024 /46 

LIBERECKÝ KRAJ 
Do neděle 8. prosince bude ještě otevřeno 270 sběrných míst 
vánoční sbírky dárků pro děti v nouzi - Krabice od bot. Své dárce 
už našlo 43 tisíc krabic plných dárků. Diakonie ČCE, která sbírku 
organizuje, má letos poptávku po přibližně 60 tisících krabic s 
dárky pro dívky a chlapce i celé rodiny, laskavé dárce tedy ještě 
hledá přibližně třetina dárků. V Libereckém kraji se zatím sešlo 
1174 dárků. Dárci mohou zároveň přispět do finanční sbírky 
Krabice online, ze které Diakonie pomáhá dětem a rodinám v nouzi 
dlouhodobě. Sbírka Krabice od bot 
Rezervace dárků pokračuje na webu krabiceodbot.cz, a to až do 
uzavření sbírky 8. prosince. 
Krabice od bot naplněné dárky mohou dárci přinést nebo zaslat do 
neděle 8. prosince. Nejbližší sběrné místo nebo možnosti zaslání 
mohou najít na webu. V Libereckém kraji jsou letos sběrná místa 
celkem v 8 městech. Charitativní sbírka Krabice od bot je největší 

vánoční akcí zaměřenou na pomoc dětem v nouzi. Celkem tisícovka dobrovolníků ve 270 sběrných místech věří, že se jim 
podaří vybrat krabice s dárky pro celkem 60 tisíc dětí v nouzi, pro které jsou dárky ze sbírky často jediným vánočním 
překvapením. S praktickými věcmi nezapomínají dárci ani na rodiče nebo prarodiče dětí, kteří žijí v komplikovaných 
podmínkách. „Od otevření rezervací své dárce našlo už 43 128 krabic a my pevně věříme, že se nám podaří najít dárce i pro 
zbývající třetinu. Velmi si vážíme pomoci každého dárce, letos se jich prozatím registrovalo 15 tisíc. Do sbírky se zapojují 
jednotlivci, kolegové ve firmách, děti ve školách, skautské a sportovní oddíly i skupiny kamarádů," představil průběžné 
výsledky sbírky Dalibor Hála, mluvčí Diakonie ČCE. Předávání krabic od bot od 9. prosince. Od druhého prosincového týdne 
bude tisícovka dobrovolníků rozvážet krabice plné radosti přímo do rodin, sociálních zařízení i nízkoprahových center. „S 
naplněnými krabicemi předáváme nejen dárky, ale i symbolické poselství lidské sounáležitosti a empatie," doplnil Dalibor 
Hála. Každoročně je největší poptávka po dárcích pro dívky a chlapce ve věku od 11 do 17 let, a právě nejvíce krabic s dárky 
pro dospívající ještě čeká na sběrných místech na rezervaci. Největší počet dárků se schází ve sběrných místech v Praze a ve 
Středočeském kraji. Pokud je to potřeba, organizátoři převezou dárky z těchto krajů například do Libereckého nebo 
Karlovarského kraje. 
Krabice online: celoroční pomoc pro děti 
Kromě vánoční sbírky je možné přispívat kdykoliv finančním darem do sbírky Krabice online. V roce 2023 se podařilo vybrat 
celkem 5,5 milionu korun na dlouhodobou pomoc dětem ohroženým chudobou, například na doučování, terapie nebo 
podporu rodinám z azylových domů. 
Metodické materiály pro základní i střední školy 
Do sbírky se často zapojují i celé třídy. Aby mohli pedagogové téma chudoby s žáky zapojených škol probrat komplexně, 
vytvořila pro ně Diakonie sadu metodických materiálů. Díky lekcím a praktickým tipům pro učitele základních a středních 
škol, které Diakonie společně se zkušenými metodičkami připravila, se může sbírka Krabice od bot ve školách proměnit v 
zajímavou součást vzdělávacího programu. Mezi materiály je například komiks od oblíbeného českého kreslíře Michala 
Menšíka, který publikuje pod přezdívkou Nikkarin. Materiály pro školy jsou volně k dispozici na webu krabiceodbot.cz. 
https://www.krabiceodbot.cz/  
 

LIBERECKÝ KRAJ 
Několik desítek představitelů obcí a měst přivítali ve čtvrtek 5. prosince v 
multimediálním sále hejtman Libereckého kraje Martin Půta a členové krajské 
rady. Všichni, až na omluveného náměstka resortu životního prostředí a 
zemědělství Jiřího Klápště, odprezentovali před starosty a primátory, co se jim ve 
svých resortech podařilo a jaké jsou jejich plány do budoucna. Nejžhavějšími 
tématy v diskusi byly financování ve školství a systém krajských dotací. „Tradiční 
předvánoční setkání s primátory a starosty obcí a měst vnímám jako dobrou 
příležitost pro představení činnosti krajské rady. Jsem také rád, že se přímo od 
starostů a starostek dozvíme, co je trápí a zajímá, a také, s čím jim Liberecký 
kraj může pomoci," uvedl hejtman Martin Půta, který se rovněž během setkání 
chopil úvodního slova. Jménem krajského úřadu pozdravil přítomné starosty také 

ředitel René Havlík, který mluvil o počtu zaměstnanců a jejich práci. V následujícím bloku dostali prostor všichni radní, aby 
stručně představili, co se v jejich resortech podařilo, a hlavně, jaké výzvy a úkoly před nimi stojí, a to zejména ti, kteří 
nastoupili do své funkce nově po letošních volbách. Statutární náměstek hejtmana Edvard Kožušník pohovořil o směřování 
resortu hospodářského a regionálního rozvoje a snaze navázat na práci jeho předchůdců. Jan Sviták, náměstek pro dopravu, 
zhodnotil, že se Libereckému kraji podařilo dokončit na 60 silničních projektů za více než 1,1 miliardy korun. Květa 
Vinklátová představila za resort kultury a cestovního ruchu povedené projekty. Nastínila také, jakým směrem se bude její 
resort ubírat v tomto volebním období. Ke slovu se dostal i Jiří Ulvr, náměstek pro majetek a investice. Pohovořil podobně 
jako jeho předřečníci o vedení resortu a plánech do budoucna. Po představení jednotlivých resortů začala diskuse se 
starosty, starostkami a primátory měst a obcí v regionu. 

https://www.krabiceodbot.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasepojizeri.cz/


 

17 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 9. 12. 2024- 15. 12. 2024 /46 

REKLAMA 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/profile.php?id=61568632447663


 

18 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 9. 12. 2024- 15. 12. 2024 /46 

VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 

fefik.sorry@email.cz  
 
Poslední číslo naleznete na https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-204-49-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-
okoli-614_419cs.html  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@email.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-204-49-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-614_419cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-204-49-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-614_419cs.html


 

19 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 9. 12. 2024- 15. 12. 2024 /46 

KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

 

AKCE V LOUŽNICI 2024 
 

 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2023 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 
 
 

 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V sobotu 28. prosince odpoledne na koupališti! se plánuje promítání filmu.  S ohněm, pečenými buřty a teplými nápoji. 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

AKCE V LOUŽNICI 2025 
TŘI KRÁLOVÉ  

V pondělí 6. ledna 2025, se můžete těšit na obchůzku Tří králů. 
 

LEDOVÁ KRYSA  
Slavný závody v malých motocyklech, který pořádají Kumpáni. 

 

SOKOLKA CUP  
Když bude sníh…, můžete se těšit na závody na sáňkách. 

 

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ 
Divadelní soubor VOŽIVOT přiveze svoji autorskou hru - PŘELET NAD KUŘECÍM ŘÍZKEM 

V sobotu 15. února 2025 od 19:30. 
 

Hasičsko Haluškový PLES  
V sobotu 15. března 2025, se můžete těšit na další tradiční ples. 

 

KOLEDA NA ZELENÝ ČTVRTEK 
Ve čtvrtek 17. března 2025,  

proběhne tradiční koleda, místních dětí, na Zelený čtvrtek. 
 

VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 
V pondělí 21. dubna 2025,  

proběhne tradiční velikonoční pomlázka všech chlapců, mladíků a mužů. 
 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
Ve středu 30. dubna 2025 se můžete těšit na oblíbenou jarní akci, kterou na místním koupališti pořádá SDH Loužnice. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/louznice-detsky-den-putovani-za-pohadkou-533_285cs.html


 

20 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 9. 12. 2024- 15. 12. 2024 /46 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

21 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 9. 12. 2024- 15. 12. 2024 /46 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

22 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 9. 12. 2024- 15. 12. 2024 /46 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

23 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 9. 12. 2024- 15. 12. 2024 /46 

ČKA MS ČESKÝ RÁJ PŘIPOMÍNÁ A ZVE NA: 
 
Připravili jsme společně se železnobrodskou farností setkání s novým biskupem litoměřické diecéze  

Mons. ThLic. Ing. Stanislavem Přibylem, Th.D., CSsR, v rámci duchovní přípravy na Vánoce. 

Sobota 20.12.2024 od 9 h, v kostele sv Jakuba Většího a posléze na faře  
Prosím zájemce o toto setkání o nahlášení účasti, abychom mohli připravit drobné občerstvení. Nejlépe e-
mailem: arch.tomesek.zb@iol.cz nebo formou sms, příp. telefonátem na č. 602 688 263.  

 
DÁREK NA POSLEDNÍ CHVÍLI. 
Chceme předvánoční dobu opět zpestřit nabídkou neobvyklých dárků, výrobků a uměleckých dílek místních 
umělců a řemeslníků.  Ve foyer KC Kino, Železný Brod budete mít možnost v přátelské atmosféře prožít 

příjemné chvíle k setkání, a navíc si něco pořídit i pro své blízké, přátele a známe. V sobotu 7. prosince 
od 9 do 12 hodiny, foyer KC Kino, Železný Brod. Kdo v minulosti návštěvu tohoto setkání 

absolvoval, určitě doporučí zapsat si tento den do kalendáře. Přijďte se potěšit příjemnou předvánoční 
atmosférou a něco si odnést pod stromeček. Místní skupina ČKA přeje všem krásné prožití svátků vánočních a 
mnoho štěstí a zdraví v Novém roce. Těšíme se na bohatou účast nejen tentokrát, ale i na dalších akcích. 

 
KOLEDOVÁNÍ NA POUŠTI. 

Česká křesťanské akademie - 
Český ráj optimisticky a srdečně zve na 

tradiční koledování v kostelíčku sv. Jana 
Nepomuckého na Poušti, nad Železným 
Brodem. 
26.12.2024, 14 h - na svatého Štěpána 

budeme moci ještě vyběhnout na kopec nad 
Železným Brodem, zbavit se nashromážděných 
kalorií a v dobré náladě doslavit zpěvem 
vánoční svátky. 
Kostelíčkový filharmonický sbor zahájí 
„evropskými koledami“, které nacvičí a 
přednese pod vedením a za doprovodu 
Bohuslava Lédla. Poté se přidají všichni přítomní 
s koledami českými. Zveme všechny zpěváky i 
nezpěváky z blízka i z dáli. Vybavte se správnou 
výstrojí dle povětrnostních podmínek, dobrou 
náladou a přijďte se potěšit srdečnou 
pouštěckou atmosférou. Kdo bude chtít 
koledníky a spolukoledníky potěšit či odměnit, 
ať vezme nějaké vánoční dobroty s sebou. Už 
teď každému dobrodinci srdečně děkujeme. A 
něco teplého na zahřátí těla i ducha připravíme. 
Přejeme všem koledníkům i nekoledníkům 
krásné prožití svátků vánočních a mnoho štěstí 
a zdraví v Novém roce. A těšíme se na Vás! A to 
nejen na koledování, ale i na dalších akcích, 
které připravíme na kostelíčku. Jsme moc rádi, 
že nás podporujete, a to nejen svou účastí. 
Těšíme se na zaplněný kostelíček koledníky i 
koledami. 

 

za organizátory Martin Tomešek 



 

24 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 9. 12. 2024- 15. 12. 2024 /46 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

25 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 9. 12. 2024- 15. 12. 2024 /46 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

26 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 9. 12. 2024- 15. 12. 2024 /46 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

27 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 9. 12. 2024- 15. 12. 2024 /46 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

28 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 9. 12. 2024- 15. 12. 2024 /46 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

29 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 9. 12. 2024- 15. 12. 2024 /46 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://ksk-liberec.cz/   

https://ksk-liberec.cz/


 

30 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 9. 12. 2024- 15. 12. 2024 /46 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

31 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 9. 12. 2024- 15. 12. 2024 /46 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

32 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 9. 12. 2024- 15. 12. 2024 /46 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
13.12. 
Svatá Lucie noci upije, ale dne nepřidá. 
Na svatou Lucii jasný den, urodí se konopí a len. 
Jaké jsou dni od sv. Lucie do Božího narození, takové jsou též 
měsíce příštího roku. (12 dní - 12 měsíců) 
Když přijde sv. Lucie, najde tu už zimu. 

Jaký prosinec, takové jaro. 
Jaký prosinec - takový červen. 
Hřmění v prosinci zvěstuje silné větry. 
Když v prosinci hrom ještě hučí, rok příští stále vítr fučí. 
Jaké zimy v prosinci, taková tepla v červnu. 
Mléčná dráha v prosinci jasná, bude v příštím roce úroda 
krásná. 
Po studeném prosinci bývá úrodný rok. 

 

 
 
 
 
 

FÁZE MĚSÍCE 
 

             15.12.         22.12.         30.12. 
 
 
 
 
 
 

Slunce           Měsíc 11.12. 2024 
 

Vychází: 7:38         Vychází: 13:05 
Zapadá: 15:43        Zapadá: 02:28 

 

 
 

 
 
 
------------------------------------------------------------- 

ÚKAZY NA OBLOZE 
12.12. 
Měsíc v perigeu (nejblíže Zemi – 365 384 km) 
 
13.12. 
Měsíc v Plejádách a v konjunkci s Uranem (3,3°) 
 
14.12. 
Maximum meteorického roje Geminid (ZHR 150) 
Měsíc v konjunkci s Jupiterem (4,8°) 
Planetka č. 15 Eunomia v opozici se Sluncem 
(8,1m) 

 

ZIMNÍ SLUNOVRAT   
V sobotu 21. prosince 
2024 v 10:19 hodin. 
Zimní slunovrat je 
oslavou slunce a 
světla. Je to 
výjimečný den, na 
který se v 
předvánočním shonu 
zapomíná. 
 
Měli bychom střídmě 
pojíst nemasitých 
postních pokrmů 
nemaštěných sádlem 
a snažit se býti sami u 
sebe v tichu. 

 
Pro tento den platí mlčeti zlato. Neboť bychom mohli někomu 
něco říci velice nešetrně a mohlo by nás to mrzet. 
 
 
PLANETY v prosinci na obloze: 
 
Merkur – ve druhé polovině měsíce ráno nad JV obzorem 
Venuše – večer nad jihozápadním obzorem 
Mars – po většinu noci kromě večera 
Jupiter – po celou noc 
Saturn – v první polovině noci 
Uran – po většinu noci kromě rána 
Neptun – v první polovině noci 
 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/


 

33 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 9. 12. 2024- 15. 12. 2024 /46 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

  9. 12. 2024 Kateřina Rock 
11. 12. 2024 Roman Daníček 
11. 12. 2024 Martina Dimmerová 
12. 12. 2024 Josef Daníček 
12. 12. 2024 Martin Praveček 
13. 12. 2024 Jana Hloušková 
13. 12. 2024 Jaroslav Růžička 

 

 

VÝROČÍ 
9.12. 1997 – Prezident Václav Havel přednesl v Rudolfinu před oběma komorami 
parlamentu svůj projev. 
10.12. 1179 – V bitvě u Loděnice u Berouna se utkal právoplatný nástupce trůnu Bedřich se 
Soběslavem II. 
11.12. 1972 – Apollo 17 přistálo na Měsíci. 
12.12. 1901 – Guglielmo Marconi provedl první transatlantické bezdrátové spojení. 
13.12. 1924 – V Brně byl vztyčen první vánoční strom republiky. 
14.12. 1935 – Pro nemoc abdikoval prezident Tomáš Garrigue Masaryk. 
15.12. 1920 – Vlastimil Brodský, český herec († 20. dubna 2002) 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
9.12. – Den sladkého pečiva, Den vánočních pohledů, Mezinárodní den proti korupci, 

Mezinárodní den veterinářství, Den techno  
10.12. – Den lidských práv, Den ležáku 
11.12. – Světový den dětství, Mezinárodní den hor, Den bagelů, Světový den dětství, Den 
nálezů a ztrát 
12.12. – Den perníkových domečků, Den zdobení perníčků 
13.12. – Den houslí, Den teplého kakaa, Den chorálů 
14.12. – Den opic, Den pečených kaštanů 
15.12. – Mezinárodní den čaje, Den citronových cupcaků 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

 
1946 
Silnice do Železného Brodu – Jaký je 
nedostatek dělníků vidíme nejlépe na 
stavbě naší silnice k Žel. Brodu.  
 
Od roku 1940 jest pod Loužnicí rozkopána a 
veškerá doprava se děje přes Bratříkov.  
 
Doufali jsme, že letošní zimu budeme už 
míti průjezd po nové silnici, bohužel je málo 
dělníků a při dosavadním stavu sotva bude 
příští zimu průjezd.  
 
Nyní pracují na její stavbě Maďaři ze 
Slovenska. 
 

VÝZNAM JMEN: 
9. 12. 2024 – 15. 12. 2024 
 

9.12. - VRATISLAV je 

mužské křestní jméno 

slovanského původu. Jeho 

význam je obvykle vykládán 

jako „navratitel slávy“.  
 

10.12. - JULIE je ženské 
křestní jméno latinského 
původu, odvozené od jména 
patricijského rodu Iuliů. Je to 
ženská varianta mužského 
jména Julius. 
 
11.12. - DANA je ženské 

křestní jméno. Toto jméno je 

hebrejského původu 

(hebrejsky  דנה) a znamená 

„soudkyně“. 

 

12.12. - SIMONA je ženské 
jméno pocházející z 
hebrejštiny a znamená 
„slyšící“, „naslouchající“. 
 

13.12. - LUCIE (nebo též 
Lucia) pochází z latinského 
slova lux – světlo a význam 
jména je „světlá“, „zářící“. 
 

14.12. - LÝDIE pochází z 
řečtiny a znamená pocházející 
z Lýdie (území Malé Asie). 
 

15.12. - RADANA vzniklo 
zkrácením jména slovanského 
původu Radovana, které 
znamená radost přinášející, 
radující se. 
 
 

 



 

34 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 9. 12. 2024- 15. 12. 2024 /46 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

JMELÍ BÍLÉ 
Je rozšířen po celé Evropě jako cizopasník v korunách stromů jehličnatých i 
listnatých. Semena roznášejí ptáci, zejména drozdovití na stromy trusem, kde 
rostlina zapouští kořínky do kůry stromu a živí se jeho mízou. 
Rostlina je keřovitá polocizopasná stále zelená až 80 cm vysoká. Roste na 
stromech. Listy jsou v párech, kožovité, vstřícně kopinaté a vytrvalé. Květy v 
úžlabí vidlic jsou zelenavě dvoudomé v klubku a plodem je bílá bobule se 
srdčitými semeny. 
Kvete v březnu a v dubnu. 
 
Sbíraná část: Větévky s listem (Herba visci albi). Sbíráme po celý rok. Nejúčinnější 
je však v prosinci a v lednu. 
 
Sběr: Mladé větévky s listem se ulamují nebo uřezávají. Často se strhují hákem 
upevněným na dlouhé tyči. Droga se suší při teplotě 45 ° C. Schne zvolna. 
Nepříjemný zápach čerstvé rostliny sušením rychle zmizí. Droga chutná nasládle 
slizovitě, později má charakteristickou hořkou chuť. Sesychací poměr je 3 : 1. 
 
Účinné látky: Viskotoxin, tyramin, cholin, acetylcholin, různé pryskyřičné alkoholy 
a látka proteinového charakteru, histamin, triperteny, flavonoidy, cukr, mastný 
olej, sliz, kyselinu kávovou a sinapinovou, gama aminokyselinu máselnou. 
 
Použití: Předchází rakovině. Rozšiřuje krevní vlásečnice, reguluje krevní tlak - to 

znamená, že vysoký krevní tlak snižuje a nízký krevní tlak zvyšuje. 
  
Čaj (nálev): Při padoucnici (epilepsii), chronických křečích, hysterických záchvatech, zvápenatění cév, mrtvici, 
onemocnění krevního oběhu, utiší a posílí srdeční činnost a zároveň při chorobách srdce, zmizí také příznaky nenormálního 
krevního tlaku, jako pocity závratě, hučení v uších, návaly krve do hlavy a poruchy zraku. 
Znormalizovaný krevní oběh utiší poruchy dělohy a menstruace, především silné měsíční krvácení, jakož i krvácení u 
šestinedělky. Zastavuje krvácení plic, krvácení střev, při tyfu a úplavici, dobře ovlivňuje funkci všech žláz, 
povzbuzuje látkovou výměnu. Jeho vliv na slinivku břišní je tak dobrý, že po dlouhodobé čajové kůře ztrácí cukrovka příčinu 
svého vzniku. Výborně ovlivňuje funkce hormonů. Jestliže vychladlý čaj vtáhneme nosem, zastaví se krvácení z nosu. 
 
Tinktura se používá při nárazových potížích s dýcháním (astma bronchiale), prodloužené menstruaci, bolesti svalů, 
chorea minor (posunčina, záškuby, tiky), nemocích kloubů a zhoubných tumorech, návalech krve do hlavy, závratích, 
potácení se, sklonech k pádům na záda, špatném spánku s nepokojným sněním, vnitřních nepokojích, 
bušení srdce, nevolnosti, mravenčení, svědění pokožky, křečích hlasivek, nepravidelném tepu, depresích, 
hysteriích, návalech křečí podobných epileptickým. 
 
KOUZELNÉ JMELÍ 
Jmelí je nejen tradiční vánoční rostlina, ale také léčivá bylina. Jmelí zavěšené na dveřích patří k tradičním vánočním zvykům. 

Políbení pod jmelím na Štědrý den má zajistit lásku až do příštích Vánoc a podle Keltů 
líbání pod jmelím zajišťuje také plodnost. Jmelí nosí štěstí tomu, kdo je jím obdarován, 
ne tomu, kdo si jej sám koupí. Darujete-li někomu o Vánocích kytičku jmelí, přinese mu 
to radost, lásku a ochranu před nemocemi. Do domu přináší jmelí štěstí, odvahu a 
lásku. Zvyk líbat ženy a dívky pod zavěšeným jmelím pochází pravděpodobně z Anglie 
a k nám se dostal ze sousedního Německa. V Norsku je jmelí symbolem usmíření. 
Tradice užívání jmelí jako vánoční dekorace k nám přišla z Anglie. Magickou moc mu 
přisuzovali již naši dávní předkové. Jmelí sloužilo k ochraně proti zlým duchům a k 
zajištění lásky a plodnosti. 
 
Pokud se vám zdá o jmelí (zvláště pak líbáte-li se pod ním), znamená to lásku nebo 
brzkou svatbu v rodině. Je-li jmelí zelené, znamená štěstí, suché neštěstí, zlaté je 
symbolem bohatství, ale musí to být vzácné, přírodně zlaté, jmelí, ne uměle pozlacené. 
Kupovat ve snu jmelí, nevěští nic dobrého, ale rozdávat jej znamená, že budete 
pomáhat potřebným. Zavěšování jmelí je symbolem štěstí, které k vám teprve přijde. 

 
 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

35 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 9. 12. 2024- 15. 12. 2024 /46 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

 
ČOČKOVÁ POLÉVKA 
olivový olej 2 PL, cibule 1 ks, mouka pšeničná hladká 2 PL, vývar kuřecí 1 l, čočka zelená 250 
g, předvařená, brambory 2 ks oloupané, na kostičky, kořenová zelenina (1 mrkev, 1 petržel, 
malý ́kousek celeru), na kostičky, česnek 2 stroužky, prolisované, konzervovaná rajčata 
drcená 1 konzerva, majoránka (drhnutá) 1 PL, petrželka, čerstvá, nasekaná, slanina, 
opražená, na ozdobu, sůl mořská, pepř, čerstvě mletý. 
Ve velkém hrnci rozehřejte olej a opečte na něm dosklovita cibuli; trvá to asi 5 minut. Pak ji 
zasypte moukou a míchejte do světlezlaté barvy. Zalijte studeným vývarem nebo vodou, 

vsypte čočku a kostičky brambor, přidejte rajčata, osolte, opepřete a vařte 15 minut. Přidejte kořenovou zeleninu a 
prolisovaný česnek, ještě 5 minut povařte. Nakonec vmíchejte majoránku. Podávejte posypané nasekanou petrželkou a 
opraženou slaninou. 
 

PLNĚNÁ KUŘECÍ PRSA 
4 ks větší kuřecí prsa, 150 g sušené šunky (prosciutto, šwarcwaldská šunka...), 1 balení 
mozzarelly, 1 sklenička nakládaných sušených rajčat, 100 ml smetany na zjemnění omáčky, 
oblíbené koření na kuřecí maso, voda nebo vývar na podlití, rostlinný olej, pepř, sůl, Ostatní: 
párátka nebo potravinářský provázek. 
Maso rozklepeme na plátky, osolíme, okořeníme pepřem, ochutíme oblíbeným kořením, na 
jednotlivé plátky klademe plátky šwarcwaldské šunky, okapaná rajčata a kousky mozzarelly, 
přehneme na polovinu do tvary kapsy a zajistíme párátky (další možností, jak vytvořit kapsu 

je do větších prsou udělat uprostřed větší otvor nožem a do něj vložit všechny suroviny). Na větší pánvi s trochou oleje 
zprudka orestujeme kapsy z obou stran, aby se nám maso zatáhlo a drželo tvar, mírně podlijeme vodou nebo vývarem, 
zaklopené dusíme na mírném zdroji tepla tak 5-10 minut. Maso vyjmeme, uchováme v teple, šťávu zjemníme smetanou, 
popřípadě dochutíme solí a pepřem, kdo má rád hustější šťávy či omáčky, může šťávu zahustit trochou solamylu (škrobové 
moučky) rozmíchaného v malém množství studené vody. Jednotlivé kapsy servírujeme šikmo překrojené, přelité šťávou, 
například s rýží, různě upravenými brambory apod. 
 

ŠTRŮDL 
Na těsto: 300 g hladké mouky, 75 g rozpuštěného zchladlého másla, 112 ml vlažné 
vody, špetka soli. Na náplň: 500 g jablek, asi 200 g másla (100 g strouhanková směs, 
100 g na potření), asi 100 g strouhanky, 100 g třtinového cukru, 60 g rozinek, 1 hrst 
očistěných vlašských ořechů, 4 polévkové lžíce rumu (na namočení rozinek), 1/2 lžičky 
skořice. Ostatní: mouka na podsypání, pečící papír, fólie. 
Z ingrediencí si připravte těsto tak, že je propracujete na rovné ploše, ideálně s 
podložkou, aby se vám nelepilo. Zpracujte ho ručně a dejte si na čas, doporučujeme 
mačkat i čtvrt hodiny. Poté z něj vypracujte kouli, kterou potřete olejem a dáte do 

misky a zakryjete potravinovou fólií. Nechte 1 hodinu odpočívat na chladném místě. Během doby, kdy bude těsto odpočívat, 
si připravte náplň a strouhankovou směs. Jablka očistěte, ale neloupejte, pouze je zbavte jádřinců a nakrájejte na větší 
kostičky. K nim přidejte citronovou šťávu a ořechy. Rozinky na chvíli namočte do rumu, po chvíli slejte a přidejte ke směsi. 
Poté si připravte strouhankovou směs. V hrnci rozpusťte asi 150 g másla a zasypte ho strouhankou. Chvíli pražte a sundejte 
z plotny. Do strouhanky vmíchejte cukr a skořici. Vychladlé těsto vyválejte, bude-li se lepit, můžete podsypat moukou. Mělo 
by být elastické a lze ho rovněž pěkně natahovat rukou. Přendejte ho opatrně na pečící papír, potřete rozpuštěným máslem 
a posypte strouhankovou směsí. Dále přidejte jablíčka a štrůdl ze všech stran přehněte přes okraj, aby směs nevytekla. Pak 
už ho jen klasicky „zabalte“, jak jste zvyklí. Před pečením ještě potřete rozšlehaným vejcem, dejte do trouby na 180 stupňů 
a pečte asi půl hodiny. Vychladlý štrůdl doporučujeme ještě posypat cukrem. 
 

VÁNOČKA 
500 g pšeničná hladká mouka, 250 g mléko, 100 g máslo, 50 g sádlo, 1 lžička oleje, 100 g 
cukr krupice, 100 g rozinek, 20 g celé mandle, 20 g droždí, 5 g sůl, 1 sáček vanilkového 
cukru, 2 ks žloutky, kůra z jednoho citronu. Na dohotovení: 1 ks vejce. 
V mléce rozdrobíme droždí, přidáme 100 g mouky a vanilkový cukr a necháme přikryté 
utěrkou 1 hodinu kynout. 
Poté přidáme zbylé ingredience kromě mandlí a rozinek a vypracujeme v hladké, nelepivé 
těsto. Přidáme suché plody a jen lehce zamícháme. Necháme v pokojové teplotě odpočívat 
asi 1 hodinu. Těsto rozválíme do jednotlivých pramenů a spleteme do vánočky tak, jak 
jsme zvyklí. Necháme nakynout, potřeme rozšlehaným vajíčkem a pečeme v dobře vyhřáté 
troubě při 170 °C asi 25 minut. 
 

 



 

36 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 9. 12. 2024- 15. 12. 2024 /46 

DŮM a ZAHRADA 
 

Už máte vánoční svícen? 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

37 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 9. 12. 2024- 15. 12. 2024 /46 

DŮM a ZAHRADA 
 

JMELÍ 
Dalším symbolem Vánoc je jmelí, můžete si jej jen tak pověsit, či naaranžovat. Zde je několik tipů. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

38 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 9. 12. 2024- 15. 12. 2024 /46 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
 
3. ADVENTNÍ NEDĚLE 
 
Třetí adventní neděle – 15. prosince 2024 – stříbrná 
 
Třetí neboli stříbrná adventní neděle byla znamením, že se blíží konec půstu a že Štědrý večer je již téměř za dveřmi.  

 
Tou třetí zapálenou svící v našem adventním svícnu by měla být svíce růžová. Říká 
se jí Radostná nebo také svíčka Přátelství. Původně se této svíčce říkalo svíce 
Pastýřská a vyjadřovala radost z toho, že postní období je téměř u konce a adventní 
období získává slavnostnější ráz. V tu dobu se lidé zdržovali hlučných oslav a také se 
zakazovalo pomlouvat ostatní.  
 
Správní křesťané v tu dobu uléhali na tvrdá lůžka, zdržovali se sexu a postili se. A co 
bylo velmi důležité - navštěvovali kostely zejména kvůli rorátům. 
Roráty. Jednalo se o specifickou podobu ranní mariánské mše v době adventu, které 
doprovázely liturgické zpěvy. Při mši se pak střídal chorálový zpěv s menzurálními 
písněmi (vícehlasé písně, zachycující nejen výšku tónů, ale také jejich délku a 
pauzy). Roráty se začaly objevovat za doby vlády Karla IV., kde vycházely ze 
vstupních zpěvů adventní mše svaté k Panně Marii. Nejvíce jich bylo zaznamenáno v 
období 16. století, avšak za vlády Josefa II., který houfně rušil v rámci reforem 
všechny nekatolické spolky a církve, upadly v zapomnění i roráty. Současnost 
rorátům dopřává nový návrat k tradicím. Nutno podotknout, že české roráty byly 
unikátním počinem a nikde v Evropě ani ve světě se nic podobného neodehrávalo. 
 
Tradiční adventní barvu vystřídala v tuto neděli barva růžová, a to nejen na 

svíčkách, ale také na kněžském rouchu. Kněží v tuto neděli oblékali růžová mešní roucha na znamení radosti z narození 
Spasitele. V tuto neděli se směly - na rozdíl od jiných adventních nedělí - kostely zdobit květinami. Všude v tuto dobu panuje 
shon a zmatek, protože 3. adventní neděle je věnována úklidu. 
 
V tuto neděli chystaly hospodyně generální úklid celého domu a přilehlého okolí. Připravovaly se tím na příchod nejvzácnější 
návštěvy - Ježíše Krista.  
Dnešní doba více než důkladnému úklidu nahrává běhání po obchodech a shánění dárků. To vše je spojeno s nervozitou, 

zda se všechno stihne, lidé bývají nepříjemní a nevrlí. A přitom s úklidem domu 
bývalo spojeno i uklízení si v sobě. Advent byl v původním smyslu dobou rozjímání, 
zklidnění a „úklidu” naší duše - bilancováním. Dnes by nám toto čistění duše pomohlo 
dvojnásob. Místo toho, abychom se v předvánočním shonu na okamžik zastavili a 
vyčistili si hlavu, počítáme množství dárků, které ještě musíme koupit. Úklid 
domácnosti se všemi náležitostmi pojímáme "moderně". Místo rozjímání se 
rozčilujeme a honíme. 
 
Zkuste si adventní neděli zorganizovat jinak. Do úklidu zapojte celou rodinu, vždyť 
nikde není psáno, že musíte všechno dělat sami. Totéž udělejte u pečení cukroví, 
nakonec děti budou velmi rády, že jim dovolíte se kreativně vyřádit s kouskem těsta a 
budou na své, třeba nedokonalé, výtvory náležitě pyšné. A vy najednou zjistíte, že 
vám přeci jen nějaký volný čas zbyl, a že není potřeba se před Vánocemi uštvat. 
Místo pobíhání po obchodních centrech vezměte rodinu na vánoční trhy, kde budete 
moci nasát tu pravou adventní atmosféru, ochutnáte krajové dobroty a vánoční 
svařák. Zajděte si do přírody, i když u vás není po sněhu ani památky a přineste si 
domů větvičky, šišky a další poklady a pusťte se do tvoření vánočních dekorací. 
Nemusí být tak blýskavé a drahé jako z obchodu, ale budou vyrobeny s láskou a v 
přátelském a rodinném duchu a o to jde především. 
Pamatujete si z dřívějších dob na "černé hodinky"? Zkuste se na jeden večer do 
takové atmosféry přenést. Vypněte televizi a počítače, zhasněte světla a zapalte si 
svíčky. Pak si sedněte s celou rodinou a povídejte si o všem, na co myslíte, 
vzpomínejte na minulé časy nebo dětem vyprávějte pohádky. Uvidíte, že pro vaši 
duševní inventuru jste nic lepšího nemohli udělat. 
 

 



 

39 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 9. 12. 2024- 15. 12. 2024 /46 

SVATÁ LUCIE – 13. PROSINCE 
Svatá Lucie bývá líčena jako dcera bohatých a vznešených rodičů. 
Legenda vypráví, že se rozhodla pro panenský život, všechny nabídky k 
sňatku odmítala a svůj majetek rozdala chudým. Jednou si prý dokonce 
vypíchla oči, aby tak odradila dalšího z nápadníků, ale jako zázrakem jí 
byl zrak vrácen. Zklamaný a odmítnutý pohanský nápadník jí udal jako 
křesťanku a Lucie byla odsouzena k prostituci ve veřejném domě. 
Stráže, které měli za úkol jí tam odvést, nedokázali se svatou Lucií 
hnout z místa.  
Nakonec jí podřízly hrdlo mečem a svatá Lucie kolem roku 304 zemřela. 
 
Svatá Lucie je patronkou švadlen, kočích, sklenářů a brousířů. Je 
vzývána proti krčním chorobám a nejčastěji bývá vyobrazena s mečem, 
se svítilnou a miskou, na které jsou vidět dvě oči. 
 
V předvečer svátku svaté Lucie chodívaly „Lucky“ kolem stavení. Věřilo 
se, že postavou velká, bíle oděná „Lucka“ chodila s nožem a dětem, 
které se o adventu nepostili, chtěla rozpárat břicha. 
Někde chodilo po staveních Lucek více a děti, které se uměly hezky 
pomodlit obdarovávaly, ostatním hrozily metlou. 
Svatá Lucie byla chápána také jako ochránce proti čarodějnicím. Na 
Moravě se proti čarodějnicím chránili tak, že od svátku sv. Lucie až do 
Božího narození odhodili jedno poleno dříví a takto odhozenými na den 
Božího narození zatopili. 
Svátek sv. Lucie patřil především ženám a dívkám a snad aby si trochu 
odpočinuly, nesměly v tento den prát ani příst. Věřilo se, že té 
přadleně, kterou by Lucka přistihla při práci, naplnila by komínem 
světnici prázdnými vřeteny a ty by musela obratem napříst. Na Valašsku 

dokonce vynášely přadleny své kolovraty ze světnice na půdu. Nezřídka se za Lucky převlékali sousedky a kontrolovaly jiné, 
zda nepředou či nederou peří. Těm, které přistihly při draní rozfoukaly peří po celé světnici a těm, které předly, rozmotaly 
napředené nitě. 
 
Jak takový svátek Lucie vypadával v dobách, kdy si lidé o tradicích jen nečetli, ale sami je dodržovali? V českých zemích byly 

zvyky velice různorodé. Lucii ve všech případech ztělesňovala obchůzková postava. Zatímco 
Barbora klepala na okno a ohlašovala tak svůj příchod, Lucie přicházela znenadání. Někde s 
ní chodíval po vsi, chalupu od chalupy průvod masek, který dívka, převlečená za svatou 
Lucii, vedla.  
V průvodu byly typické postavy – družičky, kněz, poustevník, kominík, řezník, dráteník, 
krajánek a cikánská rodina. Zatímco postava Barborky byla čistě dívčí záležitostí, s Luckou to 
bylo někde i jinak.  
Svátek svaté Lucie patří dodnes k nejživějším tradicím ve Švédsku. V roce 1927 vyhlásil 
jeden stockholmský časopis soutěž o volbu Lucie. Dívku, která zvítězila, korunovali Lucií a v 
průvodu byla provázena družičkami a chlapci – nosiči hvězd. Tím se oslava Lucií rozšířila po 
celém Švédsku. Lucie dnes přichází dokonce i do nemocnic. Lucie, které obcházejí v 
severských zemích, mají na hlavě korunu se svíčkami, jako předzvěst konce nejtemnějšího 
období roku. Lucie zpívá a dává naději, že po tmě se k nám vrátí světlo. Lucie ve Švédsku 
přináší světlo, v Čechách čistotu – což není v přeneseném významu zase tak velká odlišnost. 
V roce 2001 poprvé Lucie v celé své kráse zavítala i mezi členy Severské společnosti v Praze 
na Novotného lávce. 
Lucie v magických praktikách: 
Dříve byla se dnem sv. Lucie spojena i řada magických praktik. Vesničané věřili, že o tomto 
dni se scházejí čarodějnice, aby kuly pikle a škodily dobrým křesťanům. Svatá Lucie byla 

považována za mocnou ochranitelku před jejich kouzly a čarami. Nejnavštěvovanějším místem čarodějnických setkání o sv. 
Lucii v zemích Koruny české býval prý vrch Radhošť, který byl odpradávna opředen mnoha pověstmi. 
Svátek sv. Lucie patřil především ženám a dívkám, spojovaly se s ním různé zvyky. Lucie je patronkou a ochránkyní švadlen. 
Snad aby si trochu odpočinuly, nesměly v tento den příst ani prát. Proto při svých obchůzkách nosila Lucka v ruce dřevěný 
dlouhý nůž – kdyby zjistila, že má někde hospodyně rozdělané přádlo, tak mohla jí nožem přádlo pocuchat. Byla však také 
symbolem čistoty – den jako dělaný pro vánoční úklid.  
Lucie je také považována za patronku kočích. 
 

 



 

40 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 9. 12. 2024- 15. 12. 2024 /46 

SV. LUCIE A ČERNÁ MAGIE 
Velkým úkolem svaté Lucie bylo vymetat tmu a přinášet světlo.  
Však také její jméno pochází z latinského lux, což znamená světlo.  
O tom, že bylo co vymetat, svědčí i skutečnost, že čas od svátku sv. Lucie do Narození 
Páně byl nazýván černou zimou. Podle lidové víry je sv. Lucie i ochranitelkou proti 
čarodějnicím a zlým kouzlům a podle starého českého pořekadla je svatá Lucie i 
královnou zimy.  
V předvečer tohoto svátku nastává jedna z nejtemnějších nocí, kdy se scházejí 
čarodějnice, aby škodily lidem.  
 
Proti zlu bylo třeba se bránit.  
Hospodyně dělaly nad vrata chlévů křížky svěcenou vodu.  
Od svátku sv. Lucie až do Božího narození dávaly hospodyně kravám kousek těsta, 
smíchaného s rozličným kořením a zeleninami, aby neměly nad nimi čarodějnice moci.  
Po jmenovaný čas bývá chlév uzamčen, aby 
odtamtud nemohla čarodějnice vzíti ani ždibec 
hnoje.  
V těch dnech hospodyně nedá ani neprodá 
žádnému ani lžičku mléka, kdyby kdo a jak 
prosil, bojíc se, že by mléko přišlo čarodějnici do 
rukou, kteráž by pak dobytku uškodila.  
Když se čarodějnici podaří někde kousek hnoje 
popadnouti a ucho z rendlíku vzíti, nastrká toho 

hnoje do jeho díry a tím potom tak dlouho hospodyni škodí a užitku odbírá, pokud 
hnůj z rendlíku se zachová." 
Věřilo se, že když hospodyně každý den od sv. Lucie až do Božího narození odloží 
stranou jedno poleno dříví a těmito se na Boží hod zatopí, tam zlé mocnosti 
hospodářství neuškodí.  
Další zvyk nabádal hospodáře, aby v tento den vyrobil stoličku a v místě suku 
udělal otvor. Tím mohl o mši na Boží hod rozeznat v kostele čarodějnici. Nebo si 
muži mohli vyrobit malý dřevěný stolek, který měl čarodějnou moc – když si na něj 
pak o Vánocích v kostele stoupli, rozeznali v davu lidí, kdo z nich jsou zlé 
čarodějnice – uviděli je stát otočené zády k oltáři. Vyrobit tento stolek však nebyla 
hračka – nesměl být použit ani jeden hřebík a existoval složitý návod, který bylo 
potřeba dodržet. Podobně jako stolička se vyřezávala vařečka, ale bez suku. Tomu, 
kdo s ní míchal na Boží hod, přišla do domu čarodějnice. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

41 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 9. 12. 2024- 15. 12. 2024 /46 

JMELÍ 
Bez jmelí si Vánoce nedovedeme představit. Tradice pochází od Keltů, v druidismu je jmelí jednou z 
nejposvátnějších bylin. Se jmelím do svého domova přinášíte i požehnání a zrovna tak ho s darovaným 
jmelím předáváte přátelům. 
 

Jmelí, posvátná rostlina keltských druidů, do domu přináší 
štěstí, odvahu a lásku.  
Ti ho prý ze stromu sekali pouze zlatými, případně stříbrnými srpy. I když žádné 
pozůstatky těchto nástrojů se ve skutečnosti nikdy nenašli, tak to zkrátka k jejich 
mytologii patří. Keltové považovali jmelí za posvátnou rostlinu. Snad proto, že 
celou zimu dokázalo držet zelenou barvu. Dokonce věřili, že jmelí funguje i jako 
protijed a že vyléčí každou chorobu. A dokonce se jím ve starověku vykuřovaly 
domy podobně jako s kadidlem. Zvyk česat jmelí ze stromů tedy pochází z dob 
dávných a předkřesťanských. 
 
Nejmocnější je jmelí darované. Jeho bílé bobule dozrávají právě v prosinci, a 
proto jmelí připadalo našim předkům magické, a tak mu přisoudili kouzelné 
účinky. Zavěšovali je do domů jako ochranu před ohněm, čarodějnicemi a zlými 
duchy. Také se tradovalo, že jmelí splní jedno přání každému, kdo je zašeptá do 

plamínku první zapálené svíčky na vánočním stromečku. 
Do Čech se dostal zvyk zavěšovat do domu jmelí z Anglie. Keltové věřili, že přináší do domu štěstí, odvahu, lásku a plodnost, 
proto také dodržovali zvyk líbání: Muž směl políbit na Štědrý den pod zavěšeným jmelím kteroukoli ženu. Po každém polibku 
utrhli společně jednu bobulku, až na tu poslední. S tou se pak nechávalo jmelí viset až do příštích Vánoc. 
 

Magická užití: Ani bylina, ani strom, neklasifikovatelné běžnými schématy, 
připomínající hvězdokupu vstřelenou do nebe lukem posvátného stromu - 
taková je přirozenost jmelí. Patří do doby mezi světlem a tmou, a mezi 
dvěma ročními obdobími. Je bránou k „jinému“. 
Starý italský příběh vypráví o překrásné víle, která se zjevila jistému rytíři s 
obrazem zářící Luny a svatého Grálu u nohou. V ruce držela snítku jmelí. 

Řekla rytíři, že díky tomuto jmelí zůstává věčně mladá a krásná. 
Skandinávská Edda traduje legendu o Baldurovi „zářícím“ bohu, sužovaném 
sny o přicházející smrti. Frigg, matka bohů, všechny živé bytosti zavázala 
přísahou, že ho nezabijí. Ale zapomněla na jmelí. Loki, jeden z prvních 
bohů, tradičně pokládaný za ručitele pořádku, se pokusil narušit Frigginy 
snahy. Dal snítku jmelí do ruky slepému Hodurovi v době, kdy se bohové 
bavili házením věcí po Baldurovi, kterému, jak věřili, nemohlo nic ublížit. 
Hodur po něm hodil I snítku jmelí a zabil ho. Země propadla zármutku, 
protože Baldur měl vhled do krásy zářící duchovní říše. 

Se smrtí Baldura propadl svět do duchovní temnoty, „temné zimy duše“. (Z hlediska homeopatie a zásady „podobné léčit 
podobným“, či „to, co nemoc způsobuje, je schopno ji vyléčit. Po naléhavých prosbách bohyň a bohů byl Baldurovi navrácen 
život a světlo duchovního Slunce znovu ozářilo Zemi. 
Jmelí bylo svěřeno do opatrování bohyni lásky a lidem bylo navždy přikázáno líbat se pod jeho větvemi. Jmelí sbíráme šestý 
den po novoluní, nebo o letním slunovratu. Pro ochranu se nosí nebo ukládá na náležité místo. Jmelí zavěšené nad kolébkou 
zabrání skřítkům v únosu dítěte. Z jeho dřeva se vyrábějí amulety a šperky, ochranné talismany a záruky uzdravení. Pomáhá 
při lovu a oplodnění. Zavěšené v ložnici jmelí přinese krásné sny a prostřednictvím těchto snů odhalí tajemství nesmrtelnosti. 
Do rituální zásnubní číše se přidává pár bobulí a snítka v domě slouží k získání přízně bohyně lásky. 
 
A jak se jmelí dostalo do křesťanských svátků? Zcela určitě je to přenesený předkřesťanský zvyk, kterému se podařilo i jako 
jiným obyčejům přenést i do novějších křesťanských tradic. Ale existuje například i legenda o tom, že Josef vyřezal kolébku 
pro malého Ježíška právě z větví jmelí. 
A tak se odedávna věří, že je to právě jmelí, které, pokud se zavěsí na Vánoce ke stropu, zajišťuje štěstí a ochranu pro celé 
obydlí. Kromě toho je to i hezká dekorace. Používá se buď původně zelené anebo pozlacené. Takže, až si ho o Vánocích 
doma zavěsíte, vzpomeňte si, že právě děláte zvyk, který je z vánočních obyčejů jeden z vůbec těch nejstarších. 
 
 

 
 
 



 

42 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 9. 12. 2024- 15. 12. 2024 /46 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Podkrkonošský sladký hubník 
Část 2/3. 

Suroviny:  
2 hrsti sušených hub 
2 hrsti křížal 
1 hrst vypeckovaných sušených švestek 
1 hrst rozinek 
1 hrst loupaných mandlí (nemusí být) 
4 tvrdší housky nakrájené na kostičky 
pár kostiček pomerančové kůry 
2 - 3 vejce 
20 dkg cukru 
půl lžičky skořice 
půl lžičky soli 
kousek perníku na strouhání 
1 l mléka 
6 lžic krupice  
 

Postup:  
Houby namočíme, uvaříme a umeleme na masovém strojku, nebo na mixéru. Z mléka, soli a krupice 
uvaříme kaši, přidáme vodu, ve které jsme vařili houby, umleté houby, pokrájené křížaly a švestky, 
rozinky, mandle, pomerančovou kůru, cukr, vejce a skořici, promícháme, a nakonec přidáme 
pokrájené housky. Těsto rozetřeme na vymazaný a strouhaným perníkem vysypaný pekáč, povrch 
hustě posypeme strouhaným perníkem nebo drobenkou smíchanou se strouhaným perníkem 
(nemáme perník můžeme posypat jen drobenkou) a upečeme. 

Všechny recepty byly sesbírány v okolí Velkých Hamrů, kde místní spolek houbařů pořádal od roku 
1998 každoroční „Soutěž o nejlepší hubník“, a to až do nástupu covidu. Všechny vzorky hodnotila 

komise a vítězové byli dekorováni diplomy a cenami od místních sponzorů…                  
Archivní fotografie pocházejí z r. 2010: 

   

Soustředění vzorků a detail sladkého hubníku. 

Tak udržujme vánoční tradici Jizerek a Krkonoš!  

12/2024 – P.H.  



 

43 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 9. 12. 2024- 15. 12. 2024 /46 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici od roku 1905 

 
 

Školní rok 1957 – 58 
Návštěvy ve škole 
16.6. provedl na škole inspekci okresní inspektor s. Ladislav Lukáš. Nebyl spokojen s pořádkem na dolní části školní chodby, 
kde měla školnice uskladněny různé nádoby, pračku a podobně. V tomto směru zjednána ihned náprava. 

 
Počasí  
Září bylo velmi studené, deštivé, připomínalo spíše počasí v 
listopadu. 
Koncem září bylo již několik mrazíků -3, -4 °C. 
V říjnu a listopadu bylo však naopak velmi pěkné, slunečné počasí, 
bez mrazů. Teprve poslední 3 dny v listopadu byly deštivé. 30.11. 
začalo mrznout -11 °C. Prosinec přinesl nestálé počasí, slabší 
mrazíky, vzápětí obleva. 
Větší mrazy 15.,16.12 – 16 °C. Potom zase jen slabší mrazíky, 
teploty kolem 0 °C, bez sněhu, 
4.1. napadlo značné množství sněhu, průměrně 70 cm. Do 20.1. 
byly denní teploty nad 0 °C, noční kolem 0 °C nebo slabě pod 0 °C. 
Koncem ledna (od 20. do 31.1.), bylo ideální zimní počasí, 
slunečno, jasno, noční mrazy -14 - -16 °C, ideální podmínky pro 
lyžaře, zmrzlý spodek, 10 cm prašanu. 
31.1. začala znovu obleva a až do 17.2. bylo velmi mírné počasí bez 

mrazů. Sníh až na malé zbytky vytál a po 10.2. přilétli již špačci, kteří však později zase odlétli. 11.2. byla ve 3 hodiny ráno 
silná polární záře. 
Od 17.2. nastalo mírné ochlazení, noční teploty kolem -5 °C až -7 °C, časté sněžení, napadlo 70 – 80 cm nového sněhu. 
Koncem února citelné ochlazení. 1.3. mráz -17 °C. Až do 25.3. panovalo zimní počasí, trvalé noční mrazy kolem -10 °C. 
14.3. byl mráz -17 °C. Denní teploty kolem 0 °C, neb slabě pod 0 °C. 20.3. napadlo v západních Čechách až 40 cm těžkého, 
mokrého sněhu, způsobil značné škody na stromoví. 25.3. začalo mírné oteplení. 
Duben byl celý studený, bez větších srážek, 10.4. napadlo 5 cm sněhu.  
První teplý den až 1.5. – teplota 16 °C, po lesích ležel však 1.5. místy ještě sníh, celá příroda byla asi o měsíc opožděna. V 
květnu bylo však krásné, teplé počasí, téměř každý den v noci pršelo, takže za 3 týdny příroda vše dohnala, ba spíše 
předehnala. První polovina června přinesla rovněž pěkné teplé počasí, v druhé polovici bylo však mnoho srážek, takže byly 
značné potíže se sušením sena a mnoho sena se znehodnotilo. Červenec byl kromě několika pěkných dnů nepříliš teplý, bylo 
velké množství srážek, které způsobily velké povodně na řekách. Také v Libereckém kraji se velmi rozvodnila Kamenice a 
zejména Nisa, která způsobila značné škody, 4 osoby přišly o život. Hmotných škod je v kraji asi za 150 mil Kčs. 
16.7. přeběhla krajem v noci krátká sice, ale ničivá vichřice (92 km/h), která polámala mnoho stromů. U nás větších škod 
nezpůsobila. V srpnu bylo celkem nestálé, ne příliš teplé počasí. Teprve několik posledních dnů v srpnu bylo opravdu letních 
– teplých. 

 
Události v obci 
V roce 1957 byla v Loužnici zahájena stavba 
sokolovny, která bude též sloužit obci jako Kulturní 
dům. Stavba nové sokolovny jest jedním z 
nejnaléhavějších úkolů v obci, neboť v celé obci 
není ani jediné větší shromažďovací veřejné 
místnosti. Největší místností v obci, kde se konají 
všechny kulturní a osvětové akce, je volná učebna 
ve zdejší škole a rozměrech 9x6 m. Tato třída slouží 
též Sokolu jako tělocvična.  
Stavba nové sokolovny pokračuje však pro různé 
potíže (finanční, nedostatek materiálu i zedníků) 
zvolna. Do konce letošního roku má být zastřešena 
část sokolovny s malým sálem. 

 
Pokračování příště…. 
Foto: Pohled na staveniště nové sokolovny. Sáňkování a lyžování v Loužnici. 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/


 

44 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 9. 12. 2024- 15. 12. 2024 /46 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
 

Pohled na „Hlavní silnici“ u „Huňáče“ a na „Vandrovu skálu“. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

45 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 9. 12. 2024- 15. 12. 2024 /46 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Náš život je takový, jakým ho učiní naše myšlenky.“ 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2024 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz; 
jana.mateaskova@gmail.com tel.: 606 688 277 

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.    

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

 
 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz


 

46 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 9. 12. 2024- 15. 12. 2024 /46 

ZIMNÍ ÚDRŽBA 11/2024 – 4/2025 
 
Úseky, které se budou udržovat pouze pluhováním 
 

• Obecní silnice od křižovatky se silnicí I/10 u čp. 56 ke křižovatce u čp. 3  
• Cesta okolo kulturního domu, příjezdová cesta ke kulturnímu domu a ke kontejnerům 
• Cesta od čp. 95 k silnici III/28742 - Sokolka (k odbočce k požární nádrži) 
• Odbočka ze silnice III/28742 k požární nádrži a domu čp. 110 u požární nádrže 
• Cesta k domu čp. 42 a čp. 80 a čp. 5  
• Cesta od čp. 104 (hasičská zbrojnice) k čp. 57 a dále kolem křížku k silnici I/10 k čp. 53  
• Cesta od domu čp. 62 k čp. 48 a část cesty k čp. 56 
• Cesta na p.p.č. 1640/2 ze silnice k čp. 107 nad garáž 
• Před budovou obecního úřadu 
• Před autobusovými čekárnami 
• Před hasičskou zbrojnicí 
• U domu čp. 66 – prostor pro otáčení vozidla sběru komunálního odpadu 
• Cesta ze silnice k čp. 7 - Zvonička 
• Cesta ze silnice III/28742 čp. 90 k domu čp. 31 – Lacinka 
• Cesta ze silnice III/28742 mezi čp. 103 a čp. 63 – úklid křižovatky 

  
Úseky, které se neudržují  
Úseky místních komunikací, polních cest, účelových komunikací a chodníků, na kterých se pro jejich malý 
dopravní význam nezajišťuje sjízdnost a schůdnost odstraňováním sněhu a náledí se vymezují takto. 
 
Místní komunikace 

• Cesta ze silnice k čp. 87  
• Cesta ze silnice I/10 k čp. 85 a čp. 77 
• Cesta č. 2414 od čp. 42 ke včelínu 
• Cesta č. 2080 od silnice I/10 k ev.č.2  
• Cesta č. 2121 - od silnice 2170 k „Modřínu“ 

 
Chodníky 

• Chodník u silnice I/10 od čp. 56 k čp. 61 p.p.č. 823/3 
• Chodník u silnice I/10 od čp. 56 k čp. 31  
• Chodník u silnice I/10 od čp. 85 k čp. 69  
• Chodník u silnice I/10 od čp. 53 ke křižovatce 
 

Obecní cesty, chodníky a prostranství, které nejsou uvedeny v seznamu se neudržují!  

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/


 

47 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 9. 12. 2024- 15. 12. 2024 /46 

KULTURNÍ DŮM – SOKOLOVNA LOUŽNICE 
Chystáte se pořádat akci? Plánujete taneční zábavu, diskotéku, divadelní a filmové představení, přednášku, výstavu, 

sportovní akci, cvičební lekce, firemní akce, rodinné události jako jsou oslavy narozenin a svatby apd...? 

Můžete využít Kulturní dům v Loužnici, ve kterém najdete: Velký sál s barem a přilehlou "kořalnou" (na sále je možnost 

promítání na velké plátno nebo divadelní představení na podiu), Malý sál s kuchyňkou, (také zde je možnost promítání), 

restaurace s výčepem, Kuchyně, Vestibul s WC a šatnou. Všechny prostory jsou centrálně vytápěny. U vstupu do budovy je 

k dispozici předzahrádka s posezením. Před budovou je možnost parkování cca 11 aut. 

 

Veškeré informace najdete na webu obce Loužnice: https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/  

 

A zda je volný termín si můžete ověřit v kalendáři, který je také na webu obce Loužnice 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/
https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/


 

48 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 9. 12. 2024- 15. 12. 2024 /46 

TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   
 

Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/


 

49 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 9. 12. 2024- 15. 12. 2024 /46 

REKLAMA 
 
 

PRONÁJEM PROSTOR 
Nabízím prostory v bývalé továrně, 
vhodné na výrobu, dílny, sklady, 
překladiště, zázemí firmy, galerie, ateliér, 
fitness, sportovní akce a jiné akce nebo 
využití.  
Jde o druhé a třetí patro kam je přístup 
širokým schodištěm nebo výtahem.  
Možnost skládání kamionu přes 
hydraulickou rampu ze dvora.  
Objekt je v Železném Brodě u hlavního 
tahu na trase Turnov- Harrachov.  
Možno rozdělit na kóje nebo prostory 
přímo vám na míru.  
K dispozici celkem 500 m2.  
Volné od cca 10.4.2024.  
Ceny dle metrů a dle dohody. 
Kontakt: 608 155 009. 
 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

NABÍZÍME MODERNÍ TOPNÉ SYSTÉMY      
Našim zákazníkům nabízíme kompletní nízkoenergetické 
vytápění přímo na míru. Navrhneme individuální projekt 
vytápění, zajistíme dodávku zařízení, montáž i zprovoznění, 
poskytneme následný servis a pravidelné revize.  
Naše systémy se uplatní zejména v novostavbách 
nízkoenergetických a pasivních domů, ale i při rekonstrukcích 
starších rodinných domů. Vhodné jsou i pro penziony, hotely 
a jiné komerční objekty. 
E-mail: info@iqvytapeni.cz, Tel.: +420 483 311 158,  
https://www.iqvytapeni.cz/  
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@iqvytapeni.cz
https://www.iqvytapeni.cz/


 

50 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 9. 12. 2024- 15. 12. 2024 /46 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

51 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 9. 12. 2024- 15. 12. 2024 /46 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

52 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 9. 12. 2024- 15. 12. 2024 /46 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

53 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 9. 12. 2024- 15. 12. 2024 /46 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

54 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 9. 12. 2024- 15. 12. 2024 /46 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://www.iqvytapeni.cz/


 

55 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 9. 12. 2024- 15. 12. 2024 /46 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.vpsgroupsro.cz


 

56 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 9. 12. 2024- 15. 12. 2024 /46 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

57 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 9. 12. 2024- 15. 12. 2024 /46 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

58 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 9. 12. 2024- 15. 12. 2024 /46 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

59 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 9. 12. 2024- 15. 12. 2024 /46 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

 

https://www.facebook.com/UKostela57


 

60 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 9. 12. 2024- 15. 12. 2024 /46 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

